1

ПРОТОКОЛ
заседания публичных слушаний в дистанционной форме

от «20» апреля 2022 г.  № 1

г. КОТЛАС

Инициатор проведения публичных слушаний – Глава городского округа

Архангельской области «Котлас Дейнеко С.Ю.;

Организатор – Глава городского округа Архангельской области «Котлас Дейнеко

С.Ю.;

Председательствующий на публичных слушаниях – Корякина Е.В. – заместитель

Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Финансового управления

городского округа «Котлас»;

Докладчик – Корякина Е.В. – заместитель Главы администрации городского округа

«Котлас», начальник Финансового управления городского округа «Котлас»;

Секретарь – Башарина Н.С. – консультант Финансового управления городского

округа «Котлас».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «Об

исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год».

СЛУШАЛИ:

Корякина Е.В.: Уважаемые участники публичных слушаний городского округа «Кот-

лас».

Сегодняшние публичные слушания в форме онлайн трансляции по обсуждению про-

екта отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год проводятся в

соответствии с постановлением  главы городского округа Архангельской области «Котлас»

от «05» апреля 2022 года № 1 «Об организации и  проведении публичных слушаний по об-

суждению проекта отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год  в

дистанционной форме».

Время начала онлайн-трансляции 14-00, время окончания 14-30.

Информация о проведении публичных слушаний в дистанционной форме была опуб-

ликована в газете «Новый Котлас» 8 апреля 2022 года.

С проектом отчета об исполнении бюджета городского округа «Котлас» за 2021 год и

пояснительной запиской к данному проекту можно было ознакомиться на официальном сай-

те администрации городского округа «Котлас» в информационно - телекоммуникационной

сети «Интернет» в разделе «Финансы». (http://kotlas-city.ru/finance/publichnye_slushaniya).

Замечаний и предложений по проекту решения не поступило.

По итогам 2021 года бюджет городского округа «Котлас» по доходам исполнен на

общую сумму 2 млрд. 706,9 млн. руб. или 119,7% к утвержденному годовому плану.

По сравнению с прошлым годом доходы местного бюджета снизились на 577,5 млн.

руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы уменьшились на 43,2 млн. руб., безвоз-

мездные поступления уменьшились на 534,3 млн. руб.

Расходы исполнены на сумму 2 млрд. 776,4 млн. руб., что составляет 98,2 % от запла-

нированных годовых ассигнований.

По итогам исполнения за 2021 год сложился дефицит бюджета в сумме 69,5 млн. руб.

Муниципальный долг по состоянию на 01 января 2022 года составил 210 млн. руб.,

или 26,7 % к объему доходов без учета безвозмездных поступлений.

В 2021 году, как и в прошлые годы, доходная часть бюджета наполнялась за счет трех

источников:

1. налоговые доходы – 26 % общего объема доходов;

2. неналоговые доходы – 3 % общего объема доходов;

http://kotlas-city.ru/finance/publichnye_slushaniya

 2

3. безвозмездные поступления – 71 % общего объема доходов.

Снижение налоговых и неналоговых доходов в 2021 году по сравнению с 2020 годом

обусловлено следующими факторами:

Во-первых. с 01 января 2021 года налог на доходы физических лиц от всех пособий по

временной нетрудоспособности стал перечисляться по месту регистрации Фонда социально-

го страхования РФ в городе Архангельск;

Во -вторых, с 01 января 2020 года и в декабря 2020 года был произведен перерасчет

кадастровой стоимости земельных участков, а также налогоплательщиками была произведе-

на досрочная уплата земельного налога в декабре 2020 года, что снизило поступления в 2021

году.

3. Третий фактор -снижение в 2021 году покупательской активности при реализации

муниципального имущества и оформлению аренды.

Большая часть поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета городского

округа «Котлас», как и в прошлые годы, обеспечена налогом на доходы физических лиц,

уровень поступления которого в общей сумме поступивших налоговых и неналоговых дохо-

дов составил 68 %.

Следующими по наполняемости источниками налоговых и неналоговых доходов

местного бюджета являются налоги на совокупный доход, налоги на имущество и доходы от

использования имущества, доля поступления которых сложилась в размере 10, 7 и 6 % соот-

ветственно.

По общим показателям исполнение бюджета по налоговым доходам бюджета по ито-

гам 2021 года сложились на 100,5%, в том числе

- Налог на доходы физических лиц поступил в бюджет города в размере 535,5 млн.

руб.,

-  акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 8,3 млн. руб.

- налоги на совокупный доход в сумме 77,7 млн. руб.

- поступление имущественных налогов по итогам года составило 55,7 млн. руб. Сни-

жение кадастровой стоимости земельных участков в декабре 2020 года сократило поступле-

ние земельного налога по сравнению с плановыми назначениями.

- госпошлина в 2021 году поступила в размере 16,5 млн. руб.

Основная часть поступлений неналоговых доходов обеспечена доходами от использо-

вания имущества. Поступления по ним в 2021 году составили 51,1 млн. руб. или 114,7 % го-

довых бюджетных назначений. Основной причиной роста данных доходов по сравнению с

планом стало поступление средств от продажи права на заключение договоров аренды зе-

мельных участков.

За 2021 год в бюджет поступило безвозмездных поступлений с учетом возврата

остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на сумму 1 919,9 млн. руб.

В 2021 году в бюджет города на решение вопросов местного значения поступили:

дотации – в объеме 212,5 млн. руб.:

субсидии - в объеме 587,9 млн. руб.,

субвенции - на сумму 1 128,7 млн. руб.,

иные межбюджетные трансферты в размере 3,3 млн. руб.

На исполнение расходной части бюджета в 2021 году направлено 2 млрд. 776 млн.

руб., что составляет 98,2% от утвержденных на 2021 год бюджетных ассигнований.

 Низкий процент исполнения сложился по разделу «Обслуживание государственного и

муниципального долга» - экономия средств составила 6,6 млн. руб.

Это связано с проведением работы по управлению муниципальным долгом, направ-

ленной на оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга.

 Наибольший удельный вес, и более половины расходов местного бюджета занимает

отрасль «Образование» – 65,3 %;

Далее следует отрасль - «Общегосударственные вопросы» - 7,0%;

Затем «Культура, кинематография» - 6,3%;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 6,3%;

 3

- «Социальная политика» - 5,9%;

- «Национальная экономика» - 5,1%;

- «Физическая культура и спорт» - 2,7%;

Удельный вес остальных отраслей составляет менее 1% на каждую.

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 0,7%;

- «Обслуживание государственного и муниципального долга» - 0,3%;

- «Средства массовой информации» - 0,3%;

- «Охрана окружающей среды» - 0,1%.

На отрасль образование в 2021 году направлено 1 млрд 813,5 млн. руб. В отрасли в

2021 году функционировало 33 учреждения.

Основные расходы произведены по следующим направлениям:

На содержание учреждений направлено – 1 млрд 488,5 млн. руб.;

На проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. Котласе по ул. Кед-

рова, д. 19 – 1,2 млн. руб.;

На проектирование школы на 860 мест в г. Котласе – 289,2 млн. руб.;

На «Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образо-

вательных организаций» направлено – 2,9 млн. руб.

На «Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муници-

пальных общеобразовательных организаций в целях создания условий для организации го-

рячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование» направлено – 5,2

млн. руб.

На капитальный ремонт муниципальных дошкольных образовательных организаций –

0,6 млн. руб.

На мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних направлено – 2,6 млн. руб.,

в том числе за счет средств областного бюджета - 1 400,0 тыс. руб., местного – 1 159,6 тыс.

руб. По итогам летней кампании трудоустроено – 264 подростка.

Расходы в сфере культуры произведены в 2021 году в размере 176,1 млн. руб.

В сфере культуры в городском округе «Котлас» работает 4 муниципальных учрежде-

ния,

На содержание учреждений направлено – 158,3 млн. руб.

На развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

направлено – 8,9 млн. руб.

          На реализацию мероприятий в сфере культуры направлено –0,9 млн. руб.

          По мероприятию «Поддержка творческой деятельности муниципальных театров в го-

родах с численностью населения до 300 тысяч человек – 4,9 млн. руб.

          По мероприятию «Резервный фонд Правительства Российской Федерации» - 2,7 млн.

руб. на капитальный ремонт кровли и перекрытия «Котласский КДК».

          По мероприятию «Комплектование книжных фондов библиотек и подписка на перио-

дическую печать» - 0,2 млн. руб.

На физическую культуру и спорт в 2021 году направлено 76 млн. руб.

Средства направлены на проведение физкультурных и спортивно - массовых меро-

приятий для различных групп населения в сумме 3,8 млн. руб.

На создание условий для занятий физкультурой и массовым спортом, проведение

физкультурно-оздоровительных мероприятий в микрорайонах городского округа «Котлас»

направлено 0,4 млн. руб.

На «Предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим дея-

тельность в сфере физической культуры и спорта» направлено 0,9 млн. руб.

На приобретение спортивного оборудования, инвентаря, обустройство спортивных

площадок израсходовано 5,2 млн. руб.

На проведение ремонтов направлено 5,3 млн. руб.

На содержание учреждения направлено – 60,3 млн. руб.

Расходы бюджета по отрасли «Национальная экономика» в 2021 году составили 142,4

млн. руб. Расходы произведены по следующим направлениям:

 4

1. на Содержание дорог направлено 86,8 млн. руб.

2. 2. на Капитальный ремонт и ремонт дорог и тротуаров 28,1 млн. руб.

3. 3. Проектирование и строительство дорог, тротуаров – 5,9 млн. руб.

 4.  Повышение безопасности дорожного движения 19,4 млн. руб.

5. Прочие мероприятия 2,2 млн. руб.

На отрасль жилищно-коммунального хозяйства в 2021 году направлено 174,5 млн.

руб. Расходы произведены по следующим направлениям:

1. Мероприятия по благоустройству направлено 35,1 млн. руб.

2. Оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальные помещения – 11,9 млн.

руб.

3. Проектирование и строительство объектов – 5,6 млн. руб.

4. Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий и мест

массового отдыха населения 27,3 млн. руб.

5. Уличное освещение 22,9 млн. руб.

6. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 40,7 млн. руб.

7. Прочие мероприятия 13,3 млн. руб.

8. Расходы на содержание органов местного самоуправления 17,6 млн. руб.

В отрасли социальной политики в 2021 году расходы составили 163,5 млн. руб., из них:

1. В рамках программы «Реализация приоритетных направлений в социальной

сфере на 2019-2023 годы»:

1.1. На расходы по компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного об-

разования направлено– 50,7 млн. руб.

1.2. На социальную поддержку обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций – 5,7 млн. руб.

1.3. На организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование направлено – 43,4 млн. руб.

1.4. На «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попе-

чения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих

закрепленного жилого помещения» - 13,5 млн. руб. За 2021 год приобретено 13 квартир для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из их числа.

1.5. На обеспечение жильем молодых семей направлено 6,9 млн. руб.

Выдано и реализовано 6 свидетельств на получение социальных выплат.

2.  В рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на

2019 - 2025 годы» средства направлены в сумме 36,0 млн. руб. на дополнительные меры под-

держки по обеспечению собственников жилых помещений в многоквартирных домах при-

знанных в установленном порядке аварийными и подлежащие сносу.

Общий объём расходов капитального характера бюджета в 2021 году составил   494,3

млн. руб.

Основные направления расходов:

1. На капитальные ремонты и приобретения в сфере ЖКХ направлено 39,9 млн. руб. В

том числе:

1.1. Капитальный ремонт и ремонт дорог и тротуаров 28,0 млн. руб.

1.2. Произведена оплата взносов на капитальный ремонт за муниципальные помеще-

ния – 11,9 млн. руб.

2. На приобретение объектов в муниципальную собственность направлено 65,5 млн.

руб. В том числе:

2.1. На приобретение жилья детям-сиротам 13,5 млн. руб.

2.2. Приобретение недвижимого имущества в собственность городского округа «Кот-

лас» в сумме 39,4 млн. руб. Расходы произведены на выплаты собственникам жилых поме-

щений по соглашениям об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в це-

лях сноса аварийного жилищного фонда

 5

2.3. На приобретение недвижимого имущества по адресу г. Котлас, ул. Володарского,

д.21 для муниципального учреждения «Молодежный центр» на сумму 12,0 млн. руб.

3. На укрепление материально-технической базы учреждений социальной сферы

направлено 59,3 млн. руб.

4. На Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий 27,3

млн. руб.

На Проектирование, строительство и модернизацию направлено 302,2 млн. руб.

Основные расходы были произведены по следующим направлениям:

- «Проектирование и строительство детского сада на 220 мест в г. Котласе в г. Котласе

по ул. Кедрова» – 1,3 млн. руб. Объект введен в эксплуатацию 24 декабря 2020 года. Произ-

ведена оплата кредиторской задолженности по строительству детского сада, также средства

направлены на оплату земельного налога.

- «Строительство автомобильной дороги по проспекту Мира на участке от ул. Ушин-

ского до объездной автомобильной дороги «Котлас-Коряжма, км0-км41» - 5,6 млн. руб. За

2021 год произведена расчистка площадей от кустарников и мелколесья, планировка площа-

дей, разработка грунта с погрузкой и перевозкой на автомобилях-самосвалах, планировка

площадей бульдозерами, устройство подстилающих слоев из песка и щебня, устройство лив-

невой канализации, устройство бортовых камней, линия наружного освещения. Также вы-

полнены работы по переустройству газораспределительных сетей и перекладе сетей напор-

ной канализации.

- «Проектирование и строительство автодороги по ул. Ушинского на участке от ул.

Маяковского до ул. Посадская (протяженность1900 м)» - 0,3 млн. руб. Произведена оплата за

выполненные работы по приведению сметной документации в текущий уровень цен, прове-

дена повторная государственная экспертиза.

- «Проектирование школы на 860 мест в г. Котласе» – 289,2 млн. руб. За 2021 год  вы-

полнены общестроительные работы ниже отметки, кирпичная кладка, устройство перегоро-

док, устройство кровли, электромонтажные работы, строительство ливневой канализации,

устройство горячего и холодного водоснабжения, отопления и канализации, работы по шту-

катурке стен, монтаж оконных блоков, устройству полов, монтаж вентиляционных систем,

наружного освещения, монтаж пожарно-охранной сигнализации, изготовление секций

ограждения, отделочные работы, монтаж фасада, благоустройство территории. Выполнены

работы по устройству футбольного поля и спортивных площадок, также произведена кор-

ректировка проектной документации, был осуществлен авторский и строительный контроль.

- «Проектирование и строительство канализационной насосной станции в Южном

районе г. Котласа» - 1,4 млн. руб. Оплачены работы по комплексным инженерным изыска-

ниям, получено положительное заключение повторной экспертизы проектно-сметной доку-

ментации.

1.2. на реконструкцию очистных сооружений водопровода в г. Котласе - 3,3 млн. руб.

В заключение можно сказать, что 99,4 % расходов бюджета 2021 года финансирова-

лись в рамках муниципальных программ.

Годовой отчет успешно сдан в установленные сроки в Министерство финансов Ар-

хангельской области и в настоящее время проходит внешнюю проверку в Контрольно-

счетной палате.

В соответствии с постановлением Главы городского округа Архангельской области

«Котлас» № 1 от 5 апреля 2022 года до 17 часов 19 апреля принимались вопросы, замечания

и предложения жителей по проекту об исполнении бюджета за 2021 год.

Вопросы, замечания и предложения не поступили.

Публичные слушания по проекту отчета об исполнении бюджета городского округа

«Котлас» за 2021 год считаем состоявшимися.

По итогам публичных слушаний будет составлен протокол.

Результаты публичных слушаний по проекту отчета об исполнении бюджета городско-

го округа «Котлас» за 2021 год, которые были проведены сегодня, будут опубликованы в га-

 6

зете «Новый Котлас» и размещены на официальном сайте администрации городского округа

«Котлас» не позднее 16 мая 2022 года.

С видеозаписью онлайн-трансляции и протоколом публичных слушаний можно будет

ознакомиться на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» на страни-

це «Финансы - Публичные слушания» в течение 1 месяца со дня проведения онлайн-

трансляции.

Публичные слушания в онлайн-трансляции завершены.

Председательствующий

на слушаниях                                                                                    Е.В. Корякина

Секретарь                                                                                        Н.С. Башарина